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DISPENSA DE LICITACAO

] e 007/2018
MUNICIPIO DE IBAITI Proce:SO Administrativo

Pl ESTADO DO PARANA
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[ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO §
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\ i OBIJETO J
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE TRANSPORTE ==
[ RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE
ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS DE
REPAROS NAS INSTITUIGOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E
DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO
A CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL,
MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

CRITERIO DE AVALIACAO: Dispensa Por Item

. I
((VALOR MAXIMO: R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais). |
(] « ' jerica
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAY
ot e IBAITI - PARANA. \&
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Solicitamos a contratagcdo de empresa para prestag8o de servicos de transporte
rodoviario de passageiros (diretores de escolas do Municipio de Ibaiti que assinardo convénio
entre o Municipio de Ibaiti e a FUNDEPAR para servigos de reparos nas instituicdes de ensino
com dualidade administrativa e dominialidade municipal), no dia 28/02/2018, partindo de Ibaiti/pr
com destino a Curitiba/PR, com retorno no mesmo dia, sendo as despesas de combustivel,
motorista e pedagio por conta da empresa contratada.

Buscando dar celeridade ao procedimento elaboramos uma pesquisa de pregos,
obtendo o menor valor de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).

Justifica-se a contratacdo para transportar diretores das escolas que serzo
beneficiadas com reparos pela FUNDEPAR, os quais deverdo obrigatoriamente assinar o
Convénio juntamente com o Prefeito e o Presidente da FUNDEPAR.

Cabe salientar que os ©6nibus que este Municipio possui sdo destinados
exclusivamente para o Transporte Escolar, nfo podendo executar este tipo de servico,
justificando-se assim a contratacéo.

Por fim encaminhamos as informacdes juntamente com os orcamentos obtidos e o
convite do Presidente da Fundagédo Paranaense de Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR,
certo de sua habitual atencéo, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 21 de Fevereiro de 2018.

ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO
Secretéaria Municipal de Educagao

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

UNDAR PARANA

D ———
GOVERNO DO ESTADO

Exmo Senhor Prefeito

Com satisfagéio, comunicamos a Vossa Exceléncia, que sera assinado Convénio
entre Prefeitura e Fundepar para servigo de reparo nas Instituicdes de Ensino com
dualidade administrativa e dominialidade municipal.

Contamos com sua presenca e pedimos a gentileza de estender o convite ao
Diretor de Escola Municipal, Diretor de Escola Estadual e demais autoridades que

‘ julgar pertinente para a ocasifio.
) As assinaturas do convénio acontecerio no mezanino do Palacio Iguacu,
respeitando o seguinte cronograma:

Data: 28/02/18

Horario: 8h30

Local: Praca Nossa Senhora de Salete
Centro Civico
Curitiba — Pr

Importante: O Convénio serd assinado pelo diretor municipal, diretor
estadual e Prefeito. No ato da assinatura deverd ser apresentada como contrapartida
copia da Indicagdio Orcamentaria correspondente 4 1% do valor a ser repassado a esta
municipalidade.

Atenciosamente




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 26/2018
Termo de Referéncia

Equiplanc
Solicitagdo
Numero Tipo Emitido em Quantidade de itens
26 Contratacao de Servigo 23/02/2018 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Numero
42713-6 ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO 26/2018
Local
Cédigo Nome
46 ENSINO FUNDAMENTAL
Orgdo Pagamento
Nome Forma
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO ATE 30 DIAS APOS O A
Entrega
Local Prazo
VIAGEM DE IBAITI A CURITIBA 1 Dias
Descrig&o:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVIGCOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES
DE ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR
SERVIGCOS DE REPAROS NAS INSTITUICOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE
ICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO A CURITIBA/PR, COM RETORNO
NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Justificativa:

Justifica-se a contratagdo para transportar diretores das escolas que serdo beneficiadas com reparos
pela Fundepar, os quais deverdo obrigatoriamente assinar o Convénio juntamente com o Prefeito e o
Presidente da Fundepar.

Os énibus que o Municipio possui sédo destinados exclusivamente para o transporte escolar, n&o
podendo executar este tipo de servico, por isso se faz necesséria a contratacgéo.

Codigo Nome Unidade dade Unitario Valor
002150 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV. 1,00 2.300,00 2.300,00

LOCAGAO DE UM MICRO-ONIBUS EXECUTIVO COM 27 LUGARES, CONTENDO AR
CONDICIONADO, GELADEIRA, WIFI, TV, BANHEIRO E SOM AMBIENTE PARA
TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO MUNICIPIO
DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR
PARA SERVICOS DE REPAROS NAS INSTITUIGOES DE ENSINO COM DUALIDADE
ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO DE
IBAITI/PR COM DESTINO A DESTINO A CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA.

] SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA

@ EMPRESA CONTRATADA.

TOTAL 2.300,00

ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO
Solicitante

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&o: 5518 u 23/02/2018 16:59.07




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRAGAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

-

CONTRATA(;AO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE
ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS
DE REPAROS NAS INSTITUICOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E
DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO A
CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL,
MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

SIETS e

Justifica-se a contratagdo para transportar diretores das escolas que serdo beneficiadas
com reparos pela Fundepar, os quais deverdo obrigatoriamente assinar o Convénio juntamente
com o Prefeito e o Presidente da Fundepar.

Cabe salientar que os 6nibus que o Municipio possui sdo destinados exclusivamente para
o transporte escolar, ndo podendo executar este tipo de servigo, por isso se faz necessaria a
contratagao.

No quantitativo e especificag6es abaixo descritos.

LOTE: 1 - Lote 001
TR

1 PRESTAGAO DE SERVIQOS LOCACAO DE UM MICRO-ONIBUS 1,00 |SERV.| 2. 300 00 2 300 00
EXECUTIVO COM 27 LUGARES, CONTENDO AR CONDICIONADO,
GELADEIRA, WIFI, TV, BANHEIRO E SOM AMBIENTE PARA
TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE
ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO
ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVIGOS DE
REPAROS NAS INSTITUIGCOES DE ENSINO COM DUALIDADE
ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018
PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO A DESTINO A CURITIBA/PR,
COM RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE
COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA
CONTRATADA.

TOTAL 2.300,00

EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO

— EMPRESA B CNPJ |
FELIPE DOS SANTOS — TRANSPORTES EIRELI — ME 17.193.147/0001-48
CLAUDEMIR PIRES CARDOZO TRANSPORTES ME [ 13.089.268/0001-93
GLEYCON DOS SANTOS E CIA LTDA [ 11.314.798/0001-62

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRA(}AO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNIGIPAL

|4 LOCAIS DE ENTREGA'DOS'BENS OU/REALIZAGCAO DOS SERVIC

* LOCAL DA ENTREGA: Saida de frente do Nucleo Regional de Educagado de Ibaiti -
NRE, as 3h30 da manh&, do dia 28 de Fevereiro de 2018, com retorno no mesmo dia.

| 5~ ESTRATEGIA DE;EORNECIMENTO, PRAZO'DE-EXECUCAO, - ; b Feirane v
O A execugdo do objeto devera ser feita apds a solicitagéo formal e efetuada observando o

disposto no paragrafo Gnico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; apds o recebimento da Ordem de
Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A execucgao devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo
de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser
constatado nédo estar em conformidade com as referidas especificacdes.

Py

 SERVICO!

|6 ~/ACOMPANHAMENTO DA'EXECUCAO D

O acompanhamento da execug¢do do objeto sera dara pela Secretaria Municipal de
Educacéo.

[ 7= CRITERIOSIDE

Apés solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de

@ compras/servico da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;
b. Definitivamente, apds a verificacdo da qualidade e consequente aceitacdo pelo setor
competente;

| 8<:DISPOSICOES:GERAIS/INEORMAGOES :COMPLEMENTARE! E

Conforme quantitativo e especificacdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

lbaiti, 21 de Fevereiro de 2018.

ZELIA ARIS % %DES DE CARVALHO

Secretaria Municipal de Educacao

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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ORCAMENTO

- DESCRIMINAGAO DO SERVICO:

Servico de transporte rodovidrio de passageiros no dia 28/02/18 de Ibaiti/PR com
destino- a Curitiba/PR, retornando no mesmo dia. Despesas de combustivel, motorista e
pedagio por conta da empresa tontratada.

*Onibus Executivo com 50 lugares, contendo ar condicionado, geladeira, Wifi, TV, banheiro e
som ambiente — RS 3.200,00;

,

6 * Micro-0nibus Executive com 27 lugares, contendo ar condicionado, geladeira, Wifi, TV

banheiro e'som ambiente — RS 2.300,00.

CONTRATADA: Felipe dos Santos Transportes, abaixo descriminada;

Jaboti, 21 de feveréiro de 2018

/ Felipe dos %antos
/
C FELIPE DOS SANTOS TRANSPORTES ME
Rua José de Azevedao, N2 47, na cidade de Jaboti-PR

CNPJ 17.193. 147/0001-48
Telefone: (43) 3622-1009

Celular: (43) 99963-5180
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ORCAMENTO PARA TRANSPORTE

Abaixo orgamento para transporte de passageiros do municipio de Ibaiti-PR com
destino a Curitiba-PR, com &nibus de 46 lugares; o1 micro-6nibus de 26 lugares, no dia 28
de Fevereiro de 2018.

- Onibus convencional 46 lugares - R$ 3:400,00;
~Micro-6nibus 26 lugares - R$ 2.400,00.

*Obs. Pagamehto antecipado.

oy

Tomazina, 21 de fevereiro de 2018.

GLEYCON DOS SANTOS E CIA LTDA
CNPJ 11.314.798/0001-62 ‘
RUA AGENOR PEREIRA VIDAL, 100 TOMAZINA-PR §

TEL: (43) 98824-3136 M

O

@ﬁrﬁen dos Santos :




ORCAMENTO

Viagem de Ibaiti para Curitiba no dia 28/02/18.

Onibus convencional (46 lugares) — R$ 3.500,00;

Micro-8nibus (25 lugares) — R$ 2.350,00.

PAGAMENTO A VISTA.

Guapirama, 21 de fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR PIRES CARDOZO TRANSPORTES ME
CNPJ 13:089.268/0001-83
Rua Pedro Morelin, n°36, Centro — Guapirama/PR

Claudemir Pire(s\(‘aidozo




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA Y Ja PR,

' Oficio n2 185/2018-GP

A Sua Senhoria a Senhora
MARIANA FERREIRA DOS SANTOS NOVAK

Diretora da Escola Municipal do Campo Manoel Ribas
IBAITI - PARANA

Assunto: Convénio FUNDEPAR

Senhora Diretora,

Cunt;ba PR, para a assmatura de Co,

B,

de servigos de reparos nas lnstntulg:"*es de Ensino com‘duahdade admims‘cratlva e domlmahdade x
municipal, conforme cépia anexa Y B

2. Ressaltamos que a‘presenca de:Vé‘sé

e

s g I

e EORLLE IR ~

Atenciosamente

Prefeito Municipal

9?*74%}:’)’9 2r- QQaQ@/y

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Podores | 84900-000 | thaiti | Parané | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJ N 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.prgovbr | www.ibeiti.prgov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAIT!

FIEFEURA Y B

Oficio.n? 184/2018-GP

Ibaiti, 20 de fevereiro de 2018

A Sua Senharia a' Senhora

TANIA ADELAIDE NOBILE MARCELINO'

Diretora daEscola Municipal Lazaro de Moura Bueno
[BAITI - PARANA

o R .
O s T 5 gﬁ‘“‘”"f‘a
2y
R 3

ZZ““* ‘;;:,\ T . .
Assunto: Convénio FUNDEPAR

Senhora Diretora,

de servicos de reparos nas lnstltqtgoes de Ensmo com duahdade administrativa e dominialidade
municipal, conforme cépia anexas; ¢

Curltlba-PR para a assinatura de Convg nio. entre,»o fMumcxplo de Ibaiti e FUNDEPAR, para fins

O ~ 2. Ressaltamos que a presenca de V' ‘““““»Sé‘t?ig'ﬁor?é éﬁmdnspensavel

— . A loleiadbagtie el

Atenciosamente

efeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | tbaiti | Parana | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJN°®77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.prgov.br | www.ibaiti.prgov.br

F19a7 2 2017)




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

FREFEITURA b NCFAL

Oficio n2 182/2018-GP

A Sua Senhoria a Senhora
RAQUEL BANKES RIBEIRO

Diretora do Colégic Estadual Ant&nio M. de Mello
[BAITI - PARANA

Assunto: Convénio FUNDEPAR

Senhora Diretora,

i %

g ‘cera no dia 28 de fevereiro de 2018,

’

[ %”’rg d% Salete — Centro Civico, na cidade de
Curitiba-PR, para a assinatura de Conve effa?Mumcxpxe de Ibaiti e FUNDEPAR, para fins

de servigos de reparos nas lnstltun;oes de Ensmo com’dualidade administrativa e dominialidade
municipal, conforme cépia anexa ‘

1. Convidamos Vossa Senhoria, pafa’i Q;efe
as 8h30, no Paldcio Iguagu - Praca N’ass

_2. Ressaltamos que a presenga deVi

Atenciosamente

Rua Ver.José de Moura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Porand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N°77.008.068/0001-41
atendimento@ibaifi.prgovbr | www.ibaifi.pr.gov.br

% Reiaha das Colinasff
1947 - 2017




Senhor Presidente,

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEMPAV IR T2

Oficio n? 179/2018-GP

A Sua Senhoria.o Senhor
HAROLDO ROBERTO BOSKA
Presidente da APAE

IBAITI - PARANA

Assunto: Convénio FUNDEPAR

M‘&

»A‘““ -

para fms de ser\m;os de reparos nas@@%

2. Ressaltamos que a prese
indispensavel.

Atenciosamente

refelto Mounicipal

3 &“ &

Rua Ver. Jos¢ de Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes |:84900-000 | lbn E
{43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001341

umndxmomo@xbum prgovbr | www.ibaiti, prgc&br ‘%

20102 (905548

1947 v 2017,




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

FREFEIURA N INUIPL

Oficio n® 180/2018-GP

A Sua Senhoria o Senhor

FLAVIO BATISTA DOS SANTOS
Diretor do Colégio Estadual Aldo Dallago
Ibaiti-PR

Assunto: Convénio FUNDEPAR

Senhor Diretor,

as 8h30, no Palacio lguagu --Pra;a No!

f"
Curitiba-PR, para a assinatura de Conve%l 0 entre 0 illumcxp:o de Ibaiti e FUNDEPAR, para fins

de servigos de.reparos nas instu‘cu&goes de Ensmo com dualidade administrativa e ‘dominialidade
municipal, conforme cépia anexa’

)

‘]
e’ﬁmdfspe sével.

Atenciosamente

i

7 DE cpaSi0 ALVES DE CARVALHO

{43) 3544-7450- | GNP N° 77.008<068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gewh Www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE iBAIT}

) ESTADO DO PARANA

BAITI

FREFHITURA Y RICIPAL

Oficio ne 181/2018-GP

A Sua Senhoria a Senhota

VALDIRENE DE OLIVEIRA DOS REIS

Diretora do Colégio Estadual Prof2. Raquel Soares Marques
Bairro Patriménio do-Café

IBAITI - PARANA

Assunto: Convénio FUNDEPAR

Senhora Diretora,

/ée Salete —‘Centro Civico, na cidade de
gy g" -

Mu ni¢ipio de Ibaiti e FUNDEPAR, para fms'

i gde administrativa e dommlahdade

& QZ/&ZKL? o

Rua Ver. Jos¢ de Moura Bueno, 23 | Praga dos Tras Poderes | 84900-000 | Ibaiti | F'ammﬁ | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
alendimento@ibaiti.prgov.br | wwwiibaitipr.gov.br

AN@S

P Rainho dos Colmodl
1937 - 2017




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

Md( JRAN W FHL

Oficio n? 183/2018-GP

A Sua Senhoria a Senhora

ELIZABETH SOARES DOS SANTOS KOIKE
Diretora da Escola Estadual Jo3o Alfredo Costa
IBAITI - PARANA

Assunto: Convénio FUNDEPAR

Senhora Diretora,

efeito Municipal

020,603,) 2018

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Prago dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | chranu I Brasil-
(43) 3546-7450 | CNPJI NP 77.008.068/0001-41
atendimento@iboiti.prgov.br | wwwiiboiti.pr.govbr

"Rawctha das
1947 . 2017




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

Em atenc&o a solicitagdo da Senhora Zélia Aristides de Carvalho, M.D. Secretaria Municipal de
Educacéo, visando a contratacédo de empresa para prestacéo de servigos de transporte rodoviario
de passageiros (diretores de escolas do Municipio de Ibaiti que assinardo convénio entre o
Municipio de Ibaiti e a FUNDEPAR para servigos de reparos nas instituicdes de ensino com
dualidade administrativa e dominialidade municipal), no dia 28/02/2018, partindo de Ibaiti/pr com
destino a Curitiba/PR, com retorno no mesmo dia, sendo as despesas de combustivel, motorista e
pedagio por conta da empresa contratada,

DETERMINO:

v Acolho a presente solicitacio;

v' Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacdo acerca da
contratagao ora solicitada;

v" Ap6s, solicitar da Secretaria Municipal de Financas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v" Apbs, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislacéo
em vigor;

v Volte-se para decis3o.

Ibaiti, 21 de Fevereiro de 2018.

” Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
e P IBAITI — PARANA,
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor
Prefeito, informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a contratacéo de
empresa para prestacdo de servicos de transporte rodoviario de passageiros (diretores de
escolas do Municipio de Ibaiti que assinario convénio entre o Municipio de Ibaiti e a FUNDEPAR
para servicos de reparos nas instituicées de ensino com dualidade administrativa e dominialidade
municipal), no dia 28/02/2018, partindo de Ibaiti/pr com destino a Curitiba/PR, com retorno no
mesmo dia, sendo as despesas de combustivel, motorista e pedagio por conta da empresa

contratada

E a informacso.

O referido é expresséo da verdade e dou fé.

Ibaiti, 21 de Fevereiro de 2018.

) -

SR
Elisanger Bent ¢ Watfe
Diretora do Departamertioide Licitagdes e Contratos.

Portaria n° 321, 'de 01/06/2017

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRAQAO — SEMAD |
IBAITI - PARANA.

-6-

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitagdo de Vossa Exceléncia acerca de informagdes da existéncia de dotacSes
orcamentarias visando a contratacdo de empresa para prestagao de servigos de transporte
rodoviario de passageiros (diretores de escolas do Municipio de Ibaiti que assinardo
convénio entre o Municipio de Ibaiti e a FUNDEPAR para servicos de reparos nas
institui¢Ges de ensino com dualidade administrativa e dominialidade municipal), no dia
28/02/2018, partindo de Ibaiti/pr com destino a Curitiba/PR, com retorno no mesmo dia,
sendo as despesas de combustivel, motorista e pedégio por conta da empresa contratada,
no valor total de R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais), temos a informar o que adiante
segue:

I - Em verificagdo junto ao orcamento municipal, foi constatada a existéncia
de dotagBes orcamentarias suficientes para a realizacio de despesas desta natureza, com a

seguinte classifica¢do contabil:

24 i

Do Exercicio

E o que tinhamos a informar.

Ibaiti, 22 de Fevereiro de 2018.

Wi
M
f,’} ongul'oes

Contador CEC/Pr n® 043334/0-9
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IBAITI

PRZFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti/ Pr, 22 de Fevereiro de 2018.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVIGOS DE
TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO
MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE
IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS DE REPAROS NAS INSTITUICOES DE

é ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO
DIA 28/02/2018 PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO A CURITIBA/PR, COM |
RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA
E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar o solicitado: |

1 - Recursos Financeiros — Existe recursos financeiros, no valor méximo de R$ 2.300,00 (Dois

Mil e Trezentos Reais) suficientes para a contratacéo.

2 — Forma de Pagamento — O pagamento serd efetuado exclusivamente através de

transferéncia bancaria, em até 30 (trinta) dias apds o atestado da Nota Fiscal Eletroénica-NF-e
6 pelo setor competente comprovando que os servigos foram prestados de acordo com o objeto do
contrato e recolhimento de multas aplicadas, se houver, e dos encargos sociais. Para o
pagamento, é obrigatdrio apresentar, anexos 4 Nota Fiscal, a Certiddo Conjunta da Receita
Federal, O Certificado de Regularidade Fiscal do FGT
Débitos do INSS (CND INSS) e a Certidéo Negativa d

¥), a Certiddio Negativa de
abalhistas (CNDT).

Atenciosamente,

e 2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3 \46-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI — PARANA.

Ibaiti, 22 de Fevereiro de 2018.

DA: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito.

A apreciagdo desta Procuradoria Juridica veio o Memorando Interno
apresentado pela Secretaria Municipal de Educacgdo, visandos em apertada sintese, a
CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO MUNICIiPIO DE
IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICiPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR
PARA SERVICOS DE REPAROS NAS INSTITUICOES DE ENSINO COM DUALIDADE
ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO
DE IBAITI/PR COM DESTINO A CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA.
SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA
EMPRESA CONTRATADA.

Em cumprimento ao despacho inicial do Excelentissimo Prefeito, a
Diretora do Departamento de Licitages e Contratos, Sr* Elisangela Heidgger Bento
Watfe, informou a inexisténcia de procedimento licitatério para a referida contratacdo. O
Responsavel pelo Departamento de Contabilidade, Sr. Anilson Gongalves, informou a
existéncia de Recursos Orcamentarios. Ato continuo o Secretario Municipal de Financas,
Sr. Sidinei Braz Goulart, informou a disponibilidade financeira para a contratacio,
sendo no valor méaximo de R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais).

Salvo melhor juizo e entendimento acreditamos que a aquisicéo pode ser
dispensada de procedimento licitatério, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei n°
8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

[-]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Assim, os dispositivos legais condidos no art. 24, I e II, da Lei n°
8.666/93, preveem a dispensa de licitagdo quando o valor da contratagéo néo ultrapassa
o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a modalidade de
convite, para servicos ou compras diversas.

A redacdo do aludido diploma dispensa maiores cofnent
busca-se facilitar o andamento do procedimento da Administracdo Pﬁl;dica.

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, nos cas

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIFAL
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contratacdo direta, por dispensa de licitagdo enquadravel nos inc. I e II, do art. 24 da Lei
n°® 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva responsabilidade, todo o
procedimento de contratagédo, observando, no que couber, o disposto no art. 38, da
referida lei, e demais procedimento concernente, tais como, v.g.:

a) Pesquisa de preco junto a, pelo menos, trés empresas do ramo
pertinente ao objeto da contratacao pretendida;

b) Comprovacdo de regularidade da empresa proponente com as
obrigacées fundiarias e previdenciarias, mediante certiddo fornecida pela Caixa
Econdémica Federal e pela Secretaria da Receita Federal, respectivamente;

c) Proibicdo de contratacdo de obras, servicos e compras frequentes e
respectivas, com base nas autorizacdes contidas nos dispositivos legais acima
mencionados, que possa caracterizar fracionamento de despesas.

Oportunamente registro que a aplicabilidade da dispensa de licitagdo é
ato de discriocionariedade do Gestor, que pode optar em despertar procedimento
licitatério, atraindo maior competitividade, o que é sempre recomendado por este
parecerista.

Sendo que, em caso de opgéo pela realizagdo do procedimento licitatério,
em se tratando de servicos comuns a serem contratados, cabivel seria a adocéao da
Licitagdo na modalidade Pregao, prevista na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, sob o
tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. I, da Lei n° 8.666 /1993, ou seja, do menor preco.

Por fim, este Procurador orienta que seja evitado pela Administracdo
Pablica Municipal as dontratagbes/aquisicbes de servicos e compras frequentes e
repetitivas, devendo os Sgcretarios e Diretores pautar-se pelo planejamento das compras
e contratacées de servigos\neaessarios ao funcionamento da maquina piblica.

E O pareger S censura.

Procurador dotMunicipio

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencio as orientagbes contidas nos Pareceres Contabil, Financeiro e
Juridico anexos, acerca da contratagdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n°
8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de
DISPENSA DE LICITAGAO para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE
SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS
DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A
FUNDEPAR PARA SERVICOS DE REPAROS NAS INSTITUICOES DE ENSINO COM
DUALIDADE ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018
PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO A CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA.
SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA
EMPRESA CONTRATADA, com o critério de julgamento de Dispensa Por Item, conforme as

denominagdes e especificagdes dispostas na solicitaggo.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestaco.

Ibaiti, 23 de Fevereiro de 2018.

Elisangela Heidgger Bento Watfe
Diretora do Departamento de Lictagbes e Confratos.

Portaria n® 321, de 01/06/2017
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GABINETE DO PREFEITO

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE
ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O
MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS DE REPAROS NAS
INSTITUIGOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE
MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO A
CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE
COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA
CONTRATADA, com o critério de julgamento de Dispensa Por Item, nas mesmas

condigbes e quantitativo dispostos na solicitacéo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagéo para providéncias

Cumpra-se.
Ibaiti, 23 de_F_evereiro de 2018.

aﬂ%walho

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFQRMACAO DE EMPRESARIO
- INDIVIDUAL PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE RI}SPONSABILIDADE
s L] LIMITADA: EIRELI
FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES - ME
17.193.147/0001-48.

“Pelo presente instrumento do Ato Consntutno de.transformagéo
de empresario. para ‘EIRELL, FELIPE DOS SANTOS;
brasileiro, casado sob o regime de comunh@io parcial de béns,
empresério, nascido, em 03/06/1986, natural’ de Jaboti-PR,
portador do,RG n% 9.811.325-8/SSP/PR ¢ inscrito no CPF/MF
n% 051 32’? 179-40, residente e domiciliado sito a Rua Mateus
-Curan,, n°, 152, centro, municipio de Jaboti, Estado do. Parand,
.CEP 84. 930 000, na qualidade de empresario da- empresa
'FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES - ME, com sede
‘ “sito & Rua José de Azevedo, n°. 47, Faz. Azia Menor, cidade de
| .Jaboti, Estado do.Paranig; CEP 84.930-000, cujo ato. constitutivo
se encontra registrado na Junta Comercial do Parand sob NIRE
41107333329, em data de 08/11/2012; devidafhente inscrita fio
() CNPJ 17.193.147/0001:48, ora transforma seu registro de
Empresdiio em  EMPRESA  INDIVIDUAL  DE
gRESPONSABlLIDADE LIMITADA- - EIRELL: a qual se
regerd, doravante pelo aio Constitutivo, consoante & faculdade
prevista no pardgrafo Gnico, do artigo 1033 e 980-A da Lei n®
10.406/02, resolve:,

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI, sob &
denominagio. de JFELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES EIRELI, com sub-
rogagdo de todos os direitos € obrigagdes pertinentes.

|
CLAUSUIA PRIMEIRA Fica transformada -esta’ sociedade. em EMPRESA

CLAUSULA SEGUNDA: O acervo desta Empresa, no valor de RS 150.000,00 (cento
. e cinquenta mil reais), divididos em 150:000 (cento e cinquenta mil) quotas, no valor-de
R$ 1,00 (um real) cada, passa a constituir o capital da EIRELL, mencionada na clausula

_anterior.
‘ [ Tatular ! - Quotas _ % | 'Capital - R$
FELIPE DOS SANTOS 150,000 '100% 150.000,00
Total- . .. . . . ' '150.000 If?ﬁ;% ,150,000,00

P [

CLAUSULA TERCEIRA: Para -tanto, passa a transcrever, ‘na integra, .o, ato
constitutivo da referida EIRELL, com o 'teor seguinte:

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA
FELIPE DOS SANTOS.- TRANSPORTES EIRELI
: CNPJ: 17.193,147/0001-48

JUNTA COMERCI AL DO PARANA - SEDE

CERTI FI CO O REG STRO EM 01/09/ 2016 11:36 SCB N° 41600486285.
W PROTOCOLO. 164935150 DE 31/08/ 2016. CODi GO DE VERI Fl CACAQ.
11601658689. NI RE: 41600486285.

FELI PE DOS SANTCS - TRANSPORTES EIRELI - ME

Li bertad Bogus
SECRETARI A- GERAL
CURI TI BA, 01/09/2016
www, enpr esaf aci | . pr. gov. br

JUNTA COMERCIAL
EXO PARADIA

A val i dade deste documento, ‘se inpresso, fica sujeito & conprovagéo de sua aut ent i ci dade nos respectivos portais.
| nf ormando seus respectivos codi gos de verificagao




ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO

* INDIVIDUAL PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE.
% i LIMITADA EIRELI
; FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES - ME
17.193.147/0001-48

FELIPE .DOS SANTOS, brasileiro, casado sob o regime de
comunhdo parcial.de bens, empresario, ‘hascido,em 03/06/ 1986,
natural de Jaboti-PR, portador do.RG n° 9.811 325-8;”88?/?1{ ]
inscrito'no CPF/MF n°. 051.322. 179—40 residente e domlclhado
sito a Rua Mateus.Curan, n°. 152 céntro, mumnieipio- de Jaboti,
Estado do Paran, CEP 84 930-000

CLAUSULA PRIMEIRA: A Empresa’ Individual de Responsabxhdade Limitada —
EIREL], g;rara *sob a denominagdo de FELIPE DOS SANTOS = "TRANSPORTES
EIRELI, com inicio de suas atividades em 08/11/2012, CNPJ sob 1% 17.193.147/0001~
48 serd regida por este contrato social, pelo Cédige Civil Lei 10.406/2002.

‘ CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade terd sua sede sito a Rua José de Azevedo, ,n "
47; Faz. Azia Menor, cidade:de Jaboti, Estado do Parand, CEP 84.930-000, podendo 8
qualquer tempo, a critério de seu titular, abrir ou, fechar ﬁhms em qualquer parte-do

territorio Nacional.

CLAUSU’LA TERCEIRA: O objeto social sera:

“TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSEIROS, SOB 'O REGIME DE
FRETAMENTOQ, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL
(CNAE- 4979—9f02) ORGANIZACAO DE EXCURSOES. EM VEICULOS
RODOVL&RI’OS PROPRIOS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E
NTERNACIONAL (CNAE 4929-9/04); TRANSPORTE ESCOLAR' (CNAE 4924~

8/00).
K CLAUSULA QUARTA: O prazo de duragdo,é por tempo indeterminado. E garantida &
x continuidade da pessoa juridica diante do impedimento por forga maior ou impedimerito
temporario ou permanente do-titular,‘podendo a empresa ser alterada para atender uma-
‘ nova situagéo..

"CLAUSULA QUINTA 0 capltal socxal da EIRELI é de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reals), divididos em 150.000 (cento e cinquenta mil) quotas, no valor de
R$ 1,00 (um real) cada; totalmente integralizados em moeda corrente deste pais.

[ Titular — Quotas | % | Capial-Rs
| FELIPE DOS'SANTOS .. 150.900 100% 150.000,00
Total . . .. . _ | "150.000 .| 100% |_. "150.000,00

SANTOS com 0s poderes e atnbmc;oes de .Administrador, ‘autouzado ouso do nome

JUNTA COMERCIAL DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 01/09/2016 11:36 SOB N° 41600486285.
v PROTOCOLO: 164935150 DE 31/08/2016. cODIGO DE VERIFICAGAO:

P 11601658689. NIRE: 41600486285.

FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES EIRELI - ME

JLINTA COMERCIAL
OO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 01/09/2016
www.empresafacil.pr.gov.br

2 validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
‘LIMITADA EIRELE
FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES = ME
17.193.147/0001-48

empresarial mdivxdualmente vedado, no entanto, em atividades €stranhas do interesse
social ou assumir abngaqoes sejaem. favor. pmprm ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar “bens' [iméveis da EIRELL a 'quem caberd dentre .outras. atribuicdes, a
representac;ao ativa e passiva, Judlclal e .extrajudicial .desta EIRELL .sendo a
responsabilidade do titular limitada ao capital integralizado.

§ 1° - Faculta-se ao administrador; nos limites de seus poderes, constituir procuradores’
em nome da EIRELI, devendo ser especificado no instrumento de mandato, 0s atos e
operagdes que ‘poderfio praticar e a duragio do mandato, que 1@ case de mandato
3ud1mal "podera ser por prazo indeterminado.

§ 2°~Poderdio ser designados admirustradores ‘héo titular, na forma prevista no arf.°
1.061 da lei 10. 406/2002

CLAUSULA SETIMA: O termmo de cada’ exercicio socxai serd encerrado em 31 de

‘dezembro do ano civil, com a apresentat;ae do balanq:o patnmemal e resultado

econdmico do ano fiscal:

PARAGRAFQ UNICO: A EIRELI podera levantar balango$ ou balancetes

patrimoniais em- prerlodos inferiores h4 um ano; ¢ o lucro apurade nessas demonstracdes:
intermediérias, podera ser distribuido mensalmente, a titulo de Antempac;ao de Lucros,
proporcxonalmente as quotas de capital. Nesse c450 serd observada.a ‘reposiéo dos |
lucros quando a distribuicdo- afetar o capital social, conforme estabelece o"art. 1:059 da-
Lei n°: 10.406/2002,

CLAUSULA:OITAVA: Declara o titular da EIRELI, para os devidos fins e efeitos de’

“direito, que o mesmo6 ndo participa de nenhiima oytra empresa, pessoa juridica dessa

modalidade.

'CLAUSULA NONA. A responsabzhdade do tztular é hrmtada a0 cap1ta1 mtegrahzado

,,,,,

pela lei'da Sociedade Anénima.

CLAUSULA DECIMA: O titular declara sob as enas da lei; que no estd impedido,
por lei especial; e nem condenado ou que*se encontra'sob os efeitos de condenaq;ao ‘que

o profba dé exercer a administracdo desta EIRELI, bem ¢omo ndo-esta impedido,.ou em

virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob.0s efeltos ‘dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o:acesso a_cargos publicos ou crime falimentar, de

prevaricagfio, peita bu suborno, concusséo, ‘peculato, ou contra & economia popular,

contra o sistema financeiro nacmnal contra normas de-defésa:de concorréncia, contra as
reiag:oes de consumo, fé pubhca ou a propriedade. (Art 1.011, § 12, CC/2002).

JUNTA COMERCIAL DO PARANA - SEDE
CERTIFICO O REGISTRO EM 01/09/2016 11:36 SOB N° 41600486285.

v PROTOCOLO: 164935150 DE 31/08/2016. cODIGO DE VERIFICAGAO:
. A 11601658689. NIRE: 41600486285.
JUNTA COMERCIAL FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES EIRELI - ME

DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 01/09/2016
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovagido de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cddigos de verificagdo
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INDIVIDUAL PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA EIRELI

ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMACAO, DE EMPRESARIO

FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES - ME-
17.193.147/0001-48

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O empresério poderé fixar uma retirada mensal,
atitulo de pré-labore, observadas as disposi¢des regulameitares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Fica eleito, o foro da comarca de Tomazina,
Estado do Parand, para tesolver quaisquer litigios oriundos do presenté Ato Constitutive
de EIRELL

E por ‘estar justo e contratado; lavra, data e assina o presente’ fhsj;glgnento
particular de constitui¢ic-de empresa j'r;éli‘viduaf de responsabilidade limitada EIRELI,
el-éb_’orado em via Gnica, devidamente rubricada peloseutitulat, obrigando-se fielmente
pbf §i e seus herdeiros a cumpri-lo em todos 0s seus termos.

Jaboti/PR, 09 de agosto de 2016.

e

JUNTA COMERCIAL DO PARANA - SEDE

PROTOCOLO: 164935150 DE 31/08/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:

v CERTIFICO O REGISTRO EM 01/09/2016 11:36 SOB N° 41600486285.

11601658689. NIRE: 41600486285.
JUNTA OOMERCIAL| FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES EIRELI - ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 01/09/2016
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizago cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A A DATADE ABERTURA
[ ot e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 27202 7eE

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES EIRELI - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
O IRACEMA TURISMO

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
49.29-9-04 - Organizagéo de excursdes em veiculos rodoviarios préprios, intermunicipal, interestadual e internacional
49.24-8-00 - Transporte escolar

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE DE AZEVEDO 47

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

$4.930-000 FAZ. AZIA MENOR JABOTI PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FELIPESANTOS116@HOTMAIL.COM | |(43) 3622-1009

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SlTUAGAO CADASTRAL DATA DAS”UAQAO CADASTRAL
G ATIVA 08/11/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededededededede Fededededededede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 21/02/2018 as 13:58:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

© Copyright Receita Federal do Brasil - 21/02/2018

ldel . ' 21/02/2018 14:02



23/02/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES EIRELI - ME
CNPJ: 17.193.147/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

6 A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:12:53 do dia 23/02/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/08/2018.

Cddigo de controle da certiddo: FC90.COAF.B976.30AD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

PARANA

P
GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017648930-96

Certidzo fornecida para o CNPJ/MF:  17.1 93.147/0001-48
Nome: FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
énatureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 21/06/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (21/02/2018 14:01:57)
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https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPa...

| wrrine

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 17193147/0001-48
Razdo Social: FELIPE DOS SANTOS TRANSPORTES

Nome Fantasia:IRACEMA TURISMO
Endereco: RUA JOSE DE AZEVEDO 1 / FAZENDA AGUIA MAIOR / JABOTI /
PR / 84930-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o

Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
O data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 12/02/2018 a 13/03/2018

Certificacdo Niimero: 2018021204080181444493
Informacdo obtida em 21/02/2018, as 14:00:10.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

del 21/02/2018 14:03



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES EIRELI - ME

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 17.193.147/0001-48
Certid3o n°: 144976966/2018
Expedigdo: 21/02/2018, &s 14:03:59
Validade: 19/08/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque FELIPE DOS SANTOS - TRANSPORTES EIRELI - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

17.193.147/0001-48, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢dao de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

DGvidas e sugestdes: cndtetst.jus.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRAGAO — SEMAD |
IBAITI - PARANA.

PREFEITURA MUNICIPAL

DISPENSA DE LICITACAO N° 007/2018
Processo Administrativo n° 027/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE
ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS DE
REPAROS NAS INSTITUICOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE
O MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO DE IBAIT/PR COM DESTINO A CURITIBA/PR, COM
RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR
CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21/06/1993.
Empresa: FELIPE DOS SANTOS -TRANSPORTES EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n°17.193.147/0001-48.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscricéo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE
SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO
MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR
PARA SERVICOS DE REPAROS NAS INSTITUIGOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA
E DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO A
CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL,
MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Ha a informagdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratag&o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
§1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitag&o para contratagéo de servigos e compras, com
pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que & DISPENSAVEL a licitagéo
quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do
artigo 23.

Art. 24. E dispenséavel a licitagéo:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRA(}AO — SEMAR
IBAITI - PARANA.
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PREFEITURAMUNICIPAL
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Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagGes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada
de uma s6 vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestag&o dos servicos a
serem contratados conforme certidées negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagdo esté dentro
do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e
celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo nédo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo s6 a dimens&o econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatorio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragédo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na necessidade da
contratagéo para transportar diretores das escolas que serdo beneficiadas com reparos pela Fundepar, os
quais deveréo obrigatoriamente assinar o Convénio juntamente com o Prefeito e o Presidente da Fundepar
na cidade de Curitiba, considerando que os énibus que o Municipio possui s&o destinados exclusivamente
para o transporte escolar, nao podendo executar este tipo de servico, apresentamos a justificativa para
ratificacio e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 23 de Fevereiro de 2018.

ilson Os/ r Petry

Membro da Comissao Pémeanente de Licitagéo Membro da Comiss&o Permanente de Licitagao
Portaria n° 318, de 01/06/2017 Portaria n° 318, de 01/06/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAC}AO - SEMAR
. IBAITI - PARANA.

PREFEITURAMUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa de Licitagdo n° 007/2018

Processo Administrativo n° 027/2018

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE
ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS
DE REPAROS NAS INSTITUICOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E
DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO A
CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL,
MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Pelo presente Termo De Ratificacao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comiss&o
Permanente de Licitagio, designada através da Portaria n® 318/2017 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
dispensa de licitagdo bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 23 de Fevereiro de 2018.

. d X
ASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRA(}AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

-4 -
EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 007/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: FELIPE DOS SANTOS -TRANSPORTES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n°
17.193.147/0001-48

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE

O ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS
DE REPAROS NAS INSTITUICOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E
DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO A
CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL,
MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA..

Dotacgdo Orcamentaria:

do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais).
O Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de lbaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 23 de fevereiro de 2018

7
S -
S ASS10 ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

FELIPE DOS SANTOS -TRANSPORTES EIRELI - ME

Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br

e



Municipio de Ibaiti - 2018
Relagao de Participantes
Processo dispensa 7/2018

Habilitado
]

33736-6

Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

23/02/2018 16:40:20

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&o: 5518 u
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23/02/2018 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

THEIUNAL DE OONVAS DO ESTADIDIRARANA

Detalhes processo licitatorio

Informagdes Gerais:

Entidade Executora l MUNICIPIO DE IBAITI

Ano* {2018 1

NO licitacio/dispensa/inexigibilidade™ P

Recursos-provenientes de uvrganismos-internacionais/multilaterais de crédito

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo \

Modalidade™ ! Pracesso Dispensa

Némero edital/processo* ; 27

C) Descricio Resumida do Objeto* | CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE

TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO
MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE
IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS DE REPAROS NAS INSTITUIGOES DE

Dotagdo Orgamentéria* l[0600212361001020423390397300

Prego maximo/Referéncia de prego - §2_300,00 l
R§* —

Data Publicagdo Termo ratificacdo | 23/02/2018
Data Cancelamento i Data Registro do Cancelamento [::]

Atencdo: o TCE-PR n&o possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx 11




DIARIO OFICIA]

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2018 | EDICAON21130| IBAITI, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018 | PAGINA 4

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITAGAO N° 007/2018
Processo Administrativo n° 027/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES
DE ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS DE
REPAROS NAS INSTITUIGOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018
PARTINDO DE IBAIT/PR COM DESTINO A CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL,
MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea "a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21/06/1993.
D Empresa: FELIPE DOS SANTOS -TRANSPORTES EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n° 17.193.147/0001-48.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Ptblico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscrigéo
Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE
IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS DE REPAROS NAS INSTITUIGOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E
DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO DE IBAITI/PR COM DESTINO A CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA.
SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Ha a informagéo de dotag&o orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do processo, para realizar a presente contrataggo.
O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a" e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a
dispensa de licitagao para contratagéo de servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitag&o.
O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispGe que é DISPENSAVEL a licitagéo quando o valor para compras for de até

]

10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6
vez,

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestag@o dos servicos a serem contratados conforme certiddes
negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagio esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econémica da contratacdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite se filia ndo s6 a dimens&o
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na necessidade da contratagdo para transportar diretores das escolas
que serdo beneficiadas com reparos pela Fundepar, os quais deveréo obrigatoriamente assinar o Convénio juntamente com o Prefeito e o Presidente
da Fundepar na cidade de Curitiba, considerando que os dnibus que o Municipio possui sdo destinados exclusivamente para o transporte escolar, ndo
podendo executar este tipo de servigo, apresentamos ajustificativa para ratificagéo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 23 de Fevereiro de 2018.

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissgo Permeanente de Licitaggo

Portaria n° 318, de 01/06/2017
Rosangela Teixeira Wilson Oscar Petry
Membro da Camiss3o Permanente de Licitagdo Membro da Comissao Permanente de Liciag@o
Portaria n° 318, de 01/06/2017 Portaria n° 318, de 01/06/2017
- Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s&o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitagéo n°® 007/2018
Processo Administrativo n° 027/2018

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE
ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS DE
REPAROS NAS INSTITUIGOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO
DE IBAITI/PR COM DESTINO A CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E
PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.
Pelo presente Termo De Ratificagéo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comiss&o Permanente de Licitag&o, designada através da Portaria
n° 318/2017 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa de licitagéo
O bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisi¢éo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 23 de Fevereiro de 2018.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 007/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: FELIPE DOS SANTOS -TRANSPORTES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 17.1 93.147/0001-48

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS (DIRETORES DE
ESCOLAS DO MUNICIPIO DE IBAITI QUE ASSINARAO CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI E A FUNDEPAR PARA SERVICOS DE
REPAROS NAS INSTITUICOES DE ENSINO COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E DOMINIALIDADE MUNICIPAL), NO DIA 28/02/2018 PARTINDO
DE IBAITVPR COM DESTINO A CURITIBA/PR, COM RETORNO NO MESMO DIA. SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E
PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA..

Dotagdo Orcamentaria:

EX on

désp despesalis e e e N R
O |2018 [2250 o .3.90.39.73. Do Exercicio

do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais).
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

|baiti, 23 de fevereiro de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

FELIPE DOS SANTOS -TRANSPORTES EIRELI - ME
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.300-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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